QVÆSTIO VII.

Vtrum Attributorum Dei aliqua sint inter se similia, & eiusdem speciei.
Aliqua autem dissimilia, & diversa speciei.

129 Quid sit, & qualis similitudo, atque etiam dissimilitudo entium, in Pharo Scient. expusimus disp. 16. Cuius prouinde doctrina integrè his supponenda est, & recolenda. Notando integrè ex ibi dictis, ea extrema dici absolute, & simpliciter esse eiusdem speciei, quæ exactè sunt inter se similia: ea vero diversa speciei, quæ inter se dissimilia sunt. Circa quod etiam sunt supponenda, & recolenda plura dicta in eadem Pharo disp. 17. quæst. 8.

Deinde suppono, questionem esse de attributis diuinis consideratis, & comparatis, inter se tum quoad conceptus formales, quos fortuntur in conceptione nostrâ obiectivè, tum quoad conceptus reales, sive fundamentales; quos habent in se à parte rei.

Propositio 1.

Attributa intrinseca Deo, quæ nullam à parte rei inter se distinctionem habent, à parte rei inter se dissimilia non sunt.

Quia à parte rei sunt prorsus idem. Idem autem sibi ipsi dissimile esse non potest, vt fatus esse est notum, à nobisque in Pharo disp. 16. citata quæst. 3. proposit. 14. statutum. Loquor autem

K 2 in

in propositione de attributis intrinsecis Deo nullam à parte rei habentibus inter se distinctionem. Quia, quæ inter se à parte rei distinguuntur realiter, ut Paternitas, & Filiatio, Spiratio activa & passiva, dissimilia sunt inter se, ut satis, superque ex ipsis terminis est notum. Vtrum autem formalitates diuinae distinctione à parte rei virtualiter in ordine ad suscipienda prædicata contradicit, ria iuxta superiori dicta quæst. 2. aliquo modo à parte rei sint dissimiles inter se, difficultatem habet examinandam, & resoluendam in tract. de Trinit.

133 Ex ista autem propositione infertur, attributa diuina, de quibus in ea sermo est, eatenus à parte rei dici posse similia, quatenus idem sibi ipsi quodammodo dici potest simile iuxta ea, quæ dicebamus in illa proposit. 14. citatæ.

Propositio 2.

134 Plaque attributa intrinseca Deo eorum, quæ concipiuntur inter se distincta, de facto, dissimilia sunt inter se quoad suos conceptus formales. Non nulla vero concipiuntur similia, & multo plura possent concipi.

Prior pars propositionis ostenditur, Quia bonitas, intellectus, voluntas, sapientia, pulchritudo, perfectio, & cetera fere omnia attributa intrinseca, quæ in Deo de facto concipiuntur, manifestè sunt dissimilia quoad suos conceptus formales, quos à conceptione nostrâ sortiuntur, ut ex ipsis terminis patet: atque dissimilitudo nominum, quibus illa significantur, satis ostendit; dissimilia enim nomina non synonyma, (qualia circa omne dubium sunt prædicta nomina attributorum), ad significandos conceptus obiectuos dissimiles imponuntur, ut apud omnes est in confessio. Et quidem, cum perfectiones creaturarum, quas ad Deum transferimus, dum eiusmodi attributa intrinseca ipsi tribuimus, plerunque sibi dissimiles inter se, consequens est, ut illas etiam in Deo dissimiles inter se concipiamus. Tamen si in Deo ob realern identitatem, quam habent, dissimiles re ipsa non sint.

135 Posterior autem pars propositionis inde probatur. Quia actus scientie & amoris, quibus Deus eodem modo cognoscit, & amat obiecta similia inter se, & inter attributa intrinseca Deo computandi veniunt, prout exponemus in tract. de Scient. & Volunt. distinctioni inter se, & portus similes solent à nobis concipi. Tamen si p[ro]p[ri]us sub uno veluti vniuersali conceptu scientie, sive sapientie, aut amoris Dei comprehendantur. Et quamvis intellectus diuinus tanquam unica, & individualis facultas intelligendi soleat à nobis concipi, nihil vetat, tot in ea formalitates, seu potentias ad intelligendum distinguiri à nobis per rationem, quot sunt obiecta intelligibilia, quoque subiuncte distinguuntur à nobis actus intelligendi singula. Quarum formalitarum, seu potentiarum illæ omnes saltem inter se erunt ex propriis conceptibus similes, que fuerint adactus inter se similes. Pariterque in voluntate possunt à nobis distinguiri potentias ad amandum sigillatum singula obiecta amabilia. Et vniuersum, quo fundamento ad Deum transferimus, diversaque in ipso concipiimus perfectiones, quas in creaturis videamus diversas, eodem perfectiones creaturarum,

solo numero differentes, atque ita inter se similes postulamus citra dubium ad Deum transferre, in ipsoque numericè solùm distinctas, atque adeo inter se similares concipere. Quæ omnes attributa erunt Deo intrinseca ex suis conceptibus similia. Tamen si ordinariè tam minutè non soleamus procedere. Per quæ manet probata integrè posterior pars propositionis.

Propositio 3.

Multa attributa semiextrinseca Deo 136 à parte rei sunt dissimilia quoad suos conceptus reales. Et multa etiam à parte rei quoad tales conceptus similia sunt.

Et clarem. Quia extrinseca, quibus complentur, sive quæ innotuerint in suo conceptu realista attributa sepe inter se dissimilia, dinessaque specificè sunt, saltem ex parte. Quod satis est, ut aggregata ex illis, & ex diuina entitate coalescentia, in quibus reales conceptus eorum consistunt, dissimilia sint inter se, ut ex se constat, & ex dictis disp. 16. citata quæst. 3. Sapientiam eiusmodi extrinseca adquata sunt inter se similia; quia omnia sunt numericè solùm differentia. Quibus in casibus aggregata ex illis, & entitate Dei resultantia similia sunt, ut ex se etiam, & ex dictis loco citato est notum. Sic prædicta quibus Deus dicitur potens producere sigillatum creaturas, aut aggregata creaturarum dissimilia inter se, dissimilia sunt inter se realiter; similia vero ea, quibus dicitur potens producere sigillatum creaturas, aut aggregata creaturarum similia inter se. Sic etiam inæqualitatis, quibus Deus dicitur inæqualis singul[us] creaturis dissimilibus inter se, à parte rei dissimiles sunt, similes vero inæqualitatis, quibus dicitur inæqualis singul[us] creaturis similibus, & solo numero differentibus. Et in ceteris pariter.

Propositio 4.

Plaque attributa semiextrinseca 137 Deo eorum, quæ de facto ipsi attribuimus, dissimilia sunt inter se quoad suos conceptus formales: & nonnulla similia. Quæ vero possimus ei tribuere tam secundi, quam primi generis innumera sunt.

Prima propositionis pars inde constat. Quia plerunque sub conceptu specifico comprehensa, solent attribuere Deo de facto omnia attributa semiextrinseca solo numero differentia. Non numquam tamen aliqua horum attribuimus sub proprijs singulorum individualibus conceptibus. Quo sit, ut pleraque eorum, quæ de facto attribuimus, specificè differentia, atque adeo dissimilia sint inter se. Nonnulla vero solùm numericè, atque adeo similia.

Secunda autem pars propositionis inde constat. Quia ex attributis semiextrinsecis Deo tot saltem possunt in conceptione nostra euadere dissimilia quoad suos conceptus formales, quot sunt à parte rei dissimilia quoad suos conceptus reales. Et tot pariter similia quoad illos, quot quoad hos sunt similia: (tamen insuper intravtrumque genus eidem conceptui reali plures formales inter se dissimiles possint correspondere, ut ex se, & ex dictis hactenus satis est notum).

Cer-

Certum est autem, tam similia, quam dissimilia quoad suos conceptus reales innumera esse. Ino-
esse infinita, ex dicendis questione sequente ap-
parebit.

Propositio 5.

¹³⁹ Quæ de attributis semiextrinsecis
Deo dicta sunt propositione 3. & 4. eodem
pacto locum habent in attributis ipsi extrin-
secis.

Quia certum est, satisque ex haecenüs dictis
cuilibet notum, attributorum extrinsecorum Deo
multa dissimilia inter se, & multa similia esse à
parte rei quoad suos conceptus reales. Multa-
que pariter subinde dissimilia, & multa similia
euadere in mente nostra obiectivè quoad suos con-
ceptus formales.

¹⁴⁰ Ex quibus omnibus colligitur, attributo-
rum Dei in vniuersum multa esse specie diuersæ,
& multa eiusdem speciei quoad suos conceptus
formales; quia perinde est esse dissimilia, ac esse
diuersæ speciei, & esse similia, ac esse eiusdem.
Quoad conceptus vero reales ex semiextrinsecis
& extrinsecis multa pariter sunt diuersæ, &
multa eiusdem speciei ob eamdem rationem. In-
trinsicæ verò, cum sint quoad tales conceptus pen-
itus idem, quecumque nullam à parte rei distinc-
tionem habent, neque specificè, neque numerice
sunt diuersa, ut constat. Circa quod nihilominus
vniuersalis doctrina tradita in Pharo Scient. di-
sput. 17. quest. 8. videnda est.

¹⁴¹ Verum enim vero, quamquam omnia di-
cta in omnibus præcedentibus propositionibus ita
sunt; quia tamen in scientijs de individuis qua-
tenus talibus fere non solet ratio haberi, quoties
de distinctione, aut diversitate, aut multitudine
attributorum Dei, aut de quavis omnino eorum
comparatione sermo sit in Theologia, nullatenus
agitur (nisi id aperte exprimatur) de attri-
butis Dei solum numericè, atque adeò indi-
vidualiter differentibus, subindeque inter se simili-
bus; sed tantum de differentibus specificè, atque
adeò dissimilibus inter se. Quod notatum hic esto
pro omnibus questionibus, vbi de attributis diui-
nis quatenus multis sermo fuerit.

QVÆSTIO VIII.

Virum Attributa divina sint multitudi-
ne infinita. Aut certo aliquo
numero compre-
hensa.

¹⁴² Sermo est in hac quest. dumtaxat, sicut & in
sequente, & alijs eiusmodi iuxta notationem
factam num. præced. de multitudine attributorum
inter se dissimilium, atque adeò specificè differen-
tium. Quæ quidem esse multitudine infinita,
censuerunt aliqui apud Recupit. lib. 3. de Deo
quest. 13. Quibus, loquendo de infinitu[m] in-
syncategorimatico, consentit Quiros disput. 18.
de Deo, sect. 5. Ceterum non esse actu in multa
docent idem Recupit. & Quiros ibidem cum Soar.
lib. 2. de attributis cap. 22. num. 15. Vazq. 1. par.
disput. 10. num. 28. Granad. disput. 9. num. 3. & Smi-
sing tract. 2. de Deo uno disput. 1. num. 9.

Propositio 1.

Attributa Dei prorsus intrinseca (si ¹⁴²
Trinitatem personarum excipias) vnum
quid sunt à parte rei; non plura, nemum
infinita.

Ita sentiunt omnes relati Autores. Et con-
stat ex doctrina statuta quest. 2. Quia attributa
Dei prorsus intrinseca (si tres personalites my-
sterij Trinitatis excipias) nullam inter se à par-
te rei distinctionem habent iuxta ibi dicta.
Absque distinctione autem attributorum rea-
li pluralitas realis eorum, nemum infinitas mul-
titudinis, neutquam stare potest, ut est notis-
sum.

Propositio 2.

Attributa Dei prorsus intrinseca ne ¹⁴⁴
per rationem quidem sunt plura respectu
eorum, qui illa cognoscunt intuituè.

Quia, ut dictum est quest. 2. proposit. 14. à
cognoscitibus Deum intuituè ne per rationem
quidem distinguuntur attributa eius identificata
realiter; atque adeò illis, non plura ullo modo,
sed vnum penitus apparent.

Propositio 3.

Attributa Dei prorsus intrinseca per ¹⁴⁵
nostram rationem multa sunt inter se dis-
tinguita, dum multa inter se distincta conci-
piuntur à nobis. Actu tamen categori-
maticèque infinita adhuc per nostram rationem
esse non posunt.

Prior pars propositionis ex dictis quest. 2.
proposit. 7. & sequentibus constat. Ibi enim sta-
tuimus, attributa Dei tum ab essentiâ, tum inter
se per nostram rationem distinguui, atque etiam
obiectivè praescindi, & consequenter in multa
diuidi. Quæ quidem eò plura, aut pauciora
erunt, quòd in plures formalitates, siue metaphy-
sicas partes entitas Dei per rationem nostram
præcisa, siue diuisa à nobis aut simul, aut succes-
siuè concepta fuerit. In quo numerus determina-
tus signari non potest: quidquid contendat Gra-
nad. supra omnia attributa Dei ad viginti redu-
re. Quia, facta quavis præcisione formalitatum
Dei, alia, & alia sine fine effici possunt ab intelle-
ctu nostro: suppositoque quouis formalitatum nu-
mero, alia, & alia posunt illis adiungi iuxta dicen-
da proposit. 4.

Posterior autem pars præsentis propositionis, ¹⁴⁶
inde monstratur. Quia intellectus noster nec si-
muli, nec successiū potest infinitas Dei formalita-
tes distinctas inter se concipere, prout opus erat,
ut attributa Dei distincta à nobis per rationem
essent actu infinita. Non simul: quia intellectus
noster non potest concipere plura obiecta distin-
ctè ut plura, nñ per plures, per totidemque co-
gnitiones, ut oftenum est in Pharo Scient. di-
sput. 2. quest. 2. conicet. 2. & nequit simul connaturaliter
multas cognitiones, nemum infinitas ha-
bere, sed aliquas paucas dumtaxat, ut experien-
tia constat. Non successiū: quia multitududo actu
infinita successiū pertransfiri non potest, & quæ
unque successiū percurruntur, semper consti-
tuunt

78 Tractatus I. De Deo uno.

tuunt numerum actu finitum. ut est notissimum, Atributa igitur Dei ipsi suis intrinseca per nostram rationem distincta, plura, & plura ut sic possunt esse; actu tamen categorematicaeque infinita esse non possunt. Quod erat ostendendum.

Propositio 4.

147 Attributa Dei prorsus intrinseca, & per rationam nostram distincta etenim sunt in potentia, syncategorematicaeque infinita; quatenus, concepto a nobis quo-nius eorum numero, alius maior, & alius maior absque ullo limite successivè concipi potest.

Probatur, Quia triplex est fundamentum, ex parte rerum, ad distinguenda in Deo per nostram rationem diversa attributa, sive diuersas formalitates, ut constat ex doctrina tradita supra disput. 1, quest. 3. Primum diversitas perfectionum in creaturis repartum, quas ab omni labore imperfectionis depuratas distincte, & sigillatum in Deum transferimus; quo pacto dicimus, Deum esse bonum, intellectuum, volituum, fidelem, iustum, misericordem, veracem, &c. Secundum diversitas imperfectionum in creaturis repartum, quas distincte etiam, & sigillatim removemus a Deo; ut quando afferimus, esse eum immortalem, impassibilem, impeccabilem, incomprehensibilem, &c. Tertium diversitas connotatorum, ad quae Deum possumus, atque formamus distincte pariter, & sigillatim comparare, vel tanquam causam ad effectus, vel tanquam intelligentem, aut amantem ad obiecta intellecta, aut amata, vel tanquam dominum ad res subditas, &c. Cum ergo entia diversa possilla, atque etiam impossibilia sint infinita, ut ostendemus disput. 13, proindecum tum perfectiones, tum imperfectiones diversa in eis reperiunda, tum connotata, ad qua Deus potest diversimode comparari, infinita sunt; infinita vtique diversae formalitates in eis omnibus fundate sunt distinctibiles a nobis successu temporis in Deo; aut per modum perfectionum similium perfectionibus, aut per modum conceptum remouentium imperfectiones eiusmodi infinitorum entium, aut per modum aliorum respectuum alter terminatorum ad ipsa tanquam ad connotata. Quo sit, ut, concepto a nobis in Deo qualibet numero formalitatum per nostram rationem distinctarum, atque adeo attributorum ipsi prorsus intrinsecorum, alius maior, & alius maior absque limite concipi possit, ut nostra propositio fert, cum fundamento in ipsis rebus. Quod ipsum est, attributa Dei prorsus intrinseca, & per rationem nostram distincta potentia, & syncategorematicae infinita esse.

148 Etenim, quanquam multa praedicta Dei in ipsis rebus modis dictis fundata per aliquid Deo extrinsecum compleantur in suo adequato conceptu, plerunque tamen illud Dei intrinsecum, quod unumquodque eorum includit in se, formalitas est per rationem nostram distincta a Dei intrinseco inclusa in alijs. Qua proinde formalitates praesertim sumptue attributa Dei prorsus intrinseca distincta inter se per nostram rationem dici possunt, cum ceterisque mere intrinsecis connumeranda veniunt. Verbi gratia,

omnipotentia, a qua Deus dicitur absolutè potens causare creature, per ipsarum creaturem possibilitatem Deo extrinsecam completur in suo conceptu reali, & impeccabilitas, a qua Deus absolute dicitur impeccabilis per quiditatem potentie peccandi Deo repugnantem completur in ipso iuxta doctrinam datum supra quest. 3. Intrinsecum autem Dei inclusum in omnipotentiā, & intrinsecum inclusum in impeccabilitate formalitates Dei sunt inuicem per rationem nostram distincta, que sumptue præcisè cum voluntate, intellectu, bonitate, & ceteris attributis Dei mere intrinsecis possunt connumerari. Tantumdemque de similibus venit cendum,

Vnum hic est notandum, Omnia attributa 149 intrinseca Deo cum actu distincta, cum potentia distinguibiliā in infinitum per rationem iuxta propositionem præsentem sub paucis conceptibus complecti posse à nostro intellectu, atque etiam soleat. Ut namque possumus integrum Deum cum omnibus suis formalitatibus cum alias actu per rationem distinctis, cum in infinitum distinguibiliā sub uno conceptu complecti, determinantibus ad id principijs, quibus ad illum sic concipiendum mouetur, inducitur ve intellectus noster; ita etiam possumus integrum Deum, cum eidem suis formalitatibus sub paucis quibusdam conceptibus in eos tantum tanquam in partes per nostram rationem præcium complecti, determinantibus patiter ad id principijs, quæ indidunt intellectum nostrum ad tales conceptus de Deo formandos, ad illumque subinde in eos solos, & non in plures dividendum, seu præscindendum, iuxta doctrinam yniuersalem de nostro modo cognoscendi, & præscindendi formalitates traditam in Pharo Scient. disput. 2. quest. 3, & disput. 13. quest. 9. Hoc tamen non tollit, quoniam minus singulos hosce conceptus Dei, qui quendam eius sunt attributa, veluti collectiva, in plures, & plures sine limite possit intellectus noster dividere, qui attributa Dei veniant dicenda veluti minutaria; siue sunt attributa Dei per nostram rationem distinguibiliā infinita syncategorematicae, ut propposito data fert. Sic sub uno attributo sapientiae solemus complecti omnes, actus intra ipsum distinguibiliā, quibus sigillatum cognoscit Deus infinita obiecta diversa; & sub uno attributo omnipotentia omnes potentias intra ipsum distinguibiliā, quibus Deus potest producere infinitos effectus diversos; & sub uno attributo sanctitatis, siue bonitatis moralis omnes virtutes morales, & infinitos earum actus intra ipsum distinguibiliā circa infinita obiecta diversa. Pariterque in similibus,

Propositio 5.

Attributa semiextrinseca Deo actu in infinita sunt, quatenus actu sunt infinita extrinseca, quibus illa complentur in suo conceptu reali.

Etenim entia diversa extrinseca Deo tam possibilia, quam impossibilia intra suum statum quiditatum actu, siue categorematicae, sunt infinita, ut ostendemus inferioris disput. 13. Nullum autem est, ex quo non resultet aliquid, aut plura attributa, siue prædicta Dei semiextrinseca, quibus dicitur, siue denominatur uniuicue aut similis, aut dissimilis, aut inæqualis, aut oppo-

situs

Disp. II. De Attributis Dei in commun. Quæst. IX. 79

situs, aut potens illud producere, aut aliud quid-
piam. Id quod inde etiam ostenditur. Quia,
ut monstrauimus in Pharo Scient. disput. 17.
quæst. 18. omnis essentia per comparationem ad
infinitas alias, cum quibus combinari potest, &
comparari, infinitas passiones tum proprias, tum
communes sortitum, quæ ipsius subinde prædica-
ta, sive attributa quædam sunt. Igitur potissimum
omnium iure id verum est de essentiâ Dei. Porro
infinita ista attributa Dei semi extrinseca non so-
lum per rationem nostram, sed etiam realiter esse
inter se distincta, quatenus extrinseca illa, quibus
complentur, realiter sunt distincta inter se; indu-
bitabile est.

Propositio 6.

Etiam attributa extrinseca Deo actu,
sive categorematicè sunt infinita.

Quia chymæ impossibilis diuersæ, à qui-
bus Deus merè extrinsecè denominatur impotens
eas producere, categorematicè sunt infinitæ ut
diximus, proindeque & ipsæ Dei denominatio-
nes, sive attributa extrinseca. Actus item possi-
biles tum cognitionis, tum amoris inter se diuer-
si de Deo, à quibus ipse extrinsecè denominatur
diuersimode cognoscibilis, & amabilis, infiniti
etiam sunt; proindeque & ipsæ denominaciones,
sive attributa Dei extrinseca. Denum connexio-
nes, quibus infinitæ creaturæ possibles cum
Deo essentialiter sunt connexæ, infinitas denomina-
tiones extrinsecas attribuunt Deo, quibus ex-
trinsecè denominatur terminans tales connexio-
nes, ad illas requiritus, &c. Huiusmodi etiam
extrinseca Dei attributa infinita quoad multitudinem
distincta esse inter se realiter, manife-
sum est.

QVÆSTIO IX.

Vrum Attributa diuina aliquo modo
sunt inter se ordinata. . .
Et qualiter.

153 **S**upponenda hic imprimis est, atque recolenda
doctrina generalis tradita in Pharo disp. 15.
de ordine, sive ordinatione entium. Vbi statui-
mus, bifariam posse, & solere dici entia ordina-
ta. Primo secundum proportionem. Secundo
secundum seriem. Secundum proportionem di-
cuntur ordinata, quæ cum aliqua proportione
partium, ex quibus componuntur, disposita sunt;
cuiusmodi sunt pulchra, harmonica, temperata,
& aliter quovis modo proportionalia. Secundum
seriem autem ordinata dicuntur, quæ in aliqua
serie tractum aliquorum graduum habente posita
sunt; idque aut suæ naturæ, aut ex accidente.
Series autem aut est cum prioritate, & posteriori-
tate absoluta, sive graduum, ut series dura-
tionis, originis, connexionis, & dignitatis; aut
sine illa, ut series praefatarum localium; & si quæ
sunt alia. In quibus virisque rursus prioritas, &
posterioritas respectiva ad tertium venit con-
sideranda. Quæ omnia, & plura scripta expli-
catius loco citato videnda sunt. Vnde, eis suppo-
rias, sit.

Propositio 1.

Omnia attributa Dei tam ipsi intrinseca, 154
ca, quam semiextrinseca, & extrinseca,
quæ aliquam à parte rei distinctionem aut
simpliciter realem, aut virtualem habent,
mirificam à parte rei proportionem, pul-
chritudinem, & harmoniam, seu consonan-
tiam habent.

Quia eiusmodi Dei attributa à parte rei esse
ordinatissima secundum proportionem, adeò
vt melior alia intra istud genus ordinatio neque
possibilis, neque ex cogitabilis sit, profus indu-
bitabile est. Cum ea sit circa omne dubium perfe-
ctio Dei, & omnis perfectio Dei qua talis intra suum
genus sit summa, prout exponendum est inferius
disp. 16. Vbi etiam videndum, quomodo cetera
attributa Dei nullam à parte rei distinctionem ha-
bentia, aut certè quomodo vna Dei unitas sim-
plicissima, cum qua illa sunt prorsus idem, pul-
cherrima nihilominus sit, alio videlicet genere
pulchritudinis ab ea, quæ in proportione partium
consistit.

Propositio 2.

Omnia attributa Dei quoad suos con- 155
ceptus formales aptissime sunt ordinata se-
cundum proportionem, atque adeò sum-
mam in suo genere pulchritudinem, har-
moniam, seu consonantiam habent.

Quia, cum in realibus conceptibus, quibus
correspondent, fundentur, eamdem ordinatio-
nem secundum proportionem, eamdemque pro-
inde pulchritudinem, & consonantiam censer-
habere formaliter, quam aut formaliter, aut emi-
nenter illi habent à parte rei.

Propositio 3.

Attributa intrinseca Deo, quæ nullam 156
à parte rei distinctionem habent, nullum à
parte rei habent ordinem prioris, & poste-
rioris naturâ suâ.

Quia idem se ipso nec prius, nec posterius
esse potest à parte rei naturâ suâ, vt ex se patet,
statutumque à nobis est in Pharo Scient. disp. 15.
citata quæst. 7. proposit. 4. Dico naturâ suâ. Quia
ex accidente bene potest idem se ipso esse prius,
& posterius iuxta dicta ibidem proposit. 10.
Quo pacto bene potest diuina entitas in serie du-
rationis dici prior prout habens esse in uno tem-
pore se ipsâ prior habente esse in alio; & in serie
originis, atque etiam connexionis non mutua
dici prior potest prout habens esse in se se ipsâ
prout habente esse in hoc Mundo quasi localiter,
& in visione creatæ sui intentionaliter, seu obie-
ctuè.

Loquor etiam in propositione de attributis 157
Dei nullam à parte rei habentibus distinctionem.
Quia, quæ distinctionem habent simpliciter realem,
ut sunt personalia ordinem habent prioris &
posterioris naturâ suâ in serie originis; siquidem
Pater prior quam Filius est prioritate originis,
Paterque, & Filius, quam Spiritus sanctus. An
verò in serie dignitatis, seu perfectionis aliquem
etiam

etiam ordinem prioris, & posterioris habeant in tract. de Trinit. examinandum est. In serie quippe durationis, & connexionis nullum dictorum attributorum aliud precedere natura suā, & prioritatem absolutā, est certum: quidquid sit de respectu ad tertium, quam in serie connexionis, sicut & in serie originis evidenter habere, quatenus Filius in virtute quodam modo est propinquior Patri, quam Spiritus sanctus. Vtrum autem formaliter illæ Dei, quæ à parte rei virtuteliter sunt distinctæ in ordine ad secundum prædicta contradictione, aliquem propterea habeant à parte rei ordinem prioris, & posterioris natura suā in tract. de Trinit. atque etiam de Scient. & Volv. veniet examinandum.

Propositio 4.

¹⁵⁷ Attributa intrinseca Deo, quæ per solam nostram rationem distincta sunt, per solam quoque nostram rationem sunt ordinata quoad suos conceptus formales secundum prius, & posterius; cum fundamento tamen in ipsis.

Primo enim sunt ordinata ratione nostra in serie originis, quatenus ratione nostra quædam immediate, & quædam mediæ nascuntur ab essentia; sive continuo quodam tramite alia succedunt, ut seriem quamdam originis continentam per rationem nostram constituant. Qod proprium est logicarum, sive metaphysicarum, passionum cuiusvis essentie, (qualia sunt attributa ista comparatione essentia diuinæ), iuxta doctrinam datam à nobis in Pharo Scient. disp. 17. quest. 18. Secundò, prædicta attributa ex suis formalibus conceptibus sunt ordinata in serie connexionis etiam per nostram rationem formaliter, & re ipsa fundamentaliter; quatenus essentia diuina cum alijs immediate, & cum alijs mediæ conexa dicto modo est. Quæ etiam series passionibus cuiusvis essentie est propria iuxta dicta etiam loco citato. Et in ea quidem quod propinquiores sunt passiones essentie, eo sunt in tali serie priores prioritate respectu ad tertium; prioritate autem absolute in connexionis non mutua nulla passio censetur prior alia, aut essentia; tametsi passiones communes respectu essentie, & alijs respectu aliarum inconuenientia non mutuo sint; quia ista prioritas ab opposita originis prevalentie censetur absorberi, iuxta doctrinam viiij. de huiusmodi ordinibus traditam in Pharo Scient. disp. 15. citata. De prioritate autem durationis, seu temporis, in quo nos quædam horum attributorum prius, quam alia solemus concipere, ipsorumque subinde conceptus formales successivè formare, ratio hic haberi non solet; quia ordo iste ipsis extrinsecus, & plerunque casualis, neque in ipsis rebus fundatus est. Vtrum autem ista attributa ex suis conceptibus formalibus ordinem habeant dignitatis, seu perfectionis, in quo alia alijs priora sint, & qua ratione, infra disp. 16. tractandum est.

¹⁵⁸ Supponit hic aduertere, cætera intrinseca Dei attributa, quæ aliquam à parte rei distinctio nem habent aut simpliciter realem, aut virtutalem, quo pacto etiam quoad conceptus formales dicuntur esse distincta realiter, & non per rationem dumtaxat (eo quod non solum in mente nostra obiectu, sed etiam à parte rei in se sunt

distincta), eodem pacto dicenda esse etiam quoad concepius formales habere realiter eos ordinem prioris, & posterioris, quos à parte rei habent iuxta dicta proposit. 3. Si quos autem ex predictis præterea habuerint in mente nostra obiectu, illi utique, ut pote à parte rei non reperti, ordines tantum rationis dicendi venient.

Propositio 5.

Attributa Dei tum semiextrinseca, ¹⁵⁹ tum extrinseca eisdem ordinem prioris, & posterioris habent à parte rei natura suā, quos habent extrinseca illa, quibus complentur, vel in quibus consistunt.

Est certum. Quia etiūmodi ordines realiter aliud non sunt an ipsis extrinsecorum naturis, sive entitatibus aut partialiter, aut totaliter constituentibus talia attributa. Itaque tunc in serie, aut durationis, aut originis, aut connexionis, aut dignitatis sunt natura suā ordinata talia attributa à parte rei secundum prius, & posterius, quando in eadē similiiter sunt ordinata extrinseca, ex quibus illa complentur, aut in quibus consistunt.

Addit, qua ratione eiusmodi extrinseca ordinata insuper fuerint ex accidenti secundum prius, & posterius in qualibet dictarum serierum, in qualibet ve earum mixtione, eadē quoque fore ordinata attributa constituta per illa. Quia non possunt non constituta sortiri accidentia, quæ secum ferunt constituentia.

Propositio 6.

Attributa semiextrinseca Deo quoad ¹⁶⁰ suos conceptus formales tum ordines reales suorum fundamentorum, tum insuper alias rationis habent.

Quia, præter ordines reales suorum fundamentorum commemoratos propositione 5. quos iure dicuntur habere iuxta dicta num. 158, formalites præterea intrinseca Deo, quas talia includunt attributa, & per solam nostram rationem distincta sunt, sumptuæ præcisæ perinde solent, eisdemque ordinibus per solam nostram rationem esse ordinata, ac sunt ordinata attributa intrinseca Deo per solam nostram rationem distincta iuxta doctrinam statutam propositio 4. Attributa etiam semiextrinseca Deo integrè sumpta, quæ per solam nostram rationem sunt distincta inter se; (eo quod in eisdem realibus fundamentis fundantur, ut sunt potentia, qua Deus dicitur potens causare creaturam, dissimilitudo, qua eidem creature dicitur esse dissimilis, & inæqualitas, qua eidem met dicitur inæqualis, aliaque huiusmodi). Hæc, inquam, attributa per solam nostram rationem solent esse ordinata perinde, eisdemque ferme ordinibus, quibus prædicta attributa intrinseca Deo, & distincta per solam nostram rationem,

Propositio 7.

¹⁶¹ Attributa extrinseca Deo quoad suos conceptus formales tum ordines reales suorum fundamentorum habent, tum alij quidam rationis ordines s^ep^e in eis reperiuntur.

Prior pars propositionis constat ex præced. Posterior autem inde probatur. Quia attributa extrinseca Deo, quemadmodum & cetera entia, suas s^ep^e formalitates habent per solam rationem nostram distinctas, quarum quædam essentia, & reliqua passiones eius sunt aut propriæ, aut communes; eosque subinde ordines prioris, & posterioris habent, quos solent habere essentia, & passiones distinctæ solum per rationem iuxta doctrinam vniuersalem traditam in Pharo Scient. disput. 17. quæst. 18. & supra commemoratam proposit. 4. S^ep^e etiam formalitates plurimum

huiusmodi attributorum, sicut & plurium aliorum entium, sumpt^a præcigè aliquem inter se ordinem habent, qui catenùs videtur dicendus ordo rationis, quatenus in formalitatibus præcis ab alijs per solam rationem, tametsi inter se distinctis realiter, fundantur, seu confi-

stant. Et hæc satis de præsente quæst. In qua non retuli, quod circa illam attingunt aliqui Autores: quia valde imperfæctæ, & diminutæ, aut etiam implexæ tractant illam, utpote ante præfactam vniuersalem, solidamque doctrinam de ordinatione entium, quam nos supposuimus ex Pharo Scient. Videantur ex Recentioribus Recupitus lib. 3. de Deo quæst. 14. & Quiros disp. 18. de Deo sect. 5.

Porro quæstiones aliae, quæ de attributis ¹⁶² Dei in communi supererant examinandas, deinceps in disputationibus sequentibus examinabuntur, & resoluentur oportuniūs.